
RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01
O Pregoeiro da Subsecretaria da Administração Central de Licitações, designada pela Portaria nº 008/2018 e seus anexos, considerando os pedidos de esclarecimentos encaminhados a esta Celic, torna público o que segue:
PERGUNTA

Considerando que a finalidade da penalidade nos contratos administrativos visa coibir o descumprimento por parte da Contratada das responsabilidades pactuadas, faz-se imprescindível que sejam adotados os princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e da adequação, na definição do montante incidente para a aplicação de tais penalidades, que devem incidir somente sobre o valor/parcela efetivamente não entregue dentro do prazo. Nesse sentido, entendemos que no caso de haver aplicação de multa, está incidirá sobre o valor do bem/serviço em atraso e não sobre o valor total do contrato. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA

Trata-se de modelo padrão de edital, com clausulas previamente estipuladas em decreto estadual. O valor da multa é aplicado conforme lá disposto e constante do termo do contrato.

PERGUNTA

As especificações dos itens do Edital descreve a aquisição de equipamentos e serviços.

Entendemos que os pedidos podem ser faturados em notas fiscais distintas totalizando o valor do item, contemplando os produtos fornecidos (nota fiscal de mercadoria faturada pelo CNPJ da nossa filial de fabricação e comercialização de produtos) e outra (s) nota (s) fiscais de serviços contemplando os serviços (faturados pelo CNPJ da Matriz de comercialização de serviços), pois ambas são pertencentes à mesma raiz do CNPJ (mesma empresa).

Ou seja, isso significa que seria aceito faturar os itens em notas fiscais de CNPJs distintos (porém da mesma empresa), sendo:

- Nota Fiscal de Produtos: CNPJ XX.XXX.XXX/ZZZZ-ZZ (Filial de Produtos)

- Nota Fiscal de Serviços: CNPJ XX.XXX.XXX/YYYY-YY (Matriz, de Serviços)

Ambos CNPJs possuem a mesma raiz (XX.XXX.XXX), ou seja, são filiais da mesma empresa cadastrada eletronicamente, com diferença no final do CNPJ relacionada a localidade das filiais (ZZZZ-ZZ e YYYY-YY).

Entendemos que será aceito o faturamento por notas fiscais distintas (de produtos e de serviços) emitidas pelos CNPJs das suas respectivas filiais, desde que ambas tenham pertençam a mesma empresa (a mesma raiz XX.XXX.XXX do CNPJ) e que seja apresentada a documentação completa da empresa, inclusive das filiais em questão, na fase de habilitação.

RESPOSTA
 Se for de mesma raiz entre filial e matriz poderá ser aceito.
PERGUNTA

O termo de referência no seu item 1 cita o fornecimento de licenças com o respectivo serviço de instalação e configuração. Entendemos que esse serviço será de 10 horas por licença que numa totalidade de 32 licenças perfaz o quantitativo de 320 horas. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA
 Está correto o entendimento.
O termo de referência em seus itens cita o fornecimento de licenças com suporte para 3 anos. Informamos que existem duas alternativas de suporte nomeadas de Basic e Production. O suporte Basic trata de suporte 8x5 e o suporte Production trata de suporte 24x7. Poderiam esclarecer qual destes dois suportes deverá ser fornecido?

RESPOSTA
 O suporte a ser fornecido para todos os produtos é o "Prodution", ou seja, com atendimento 24x7.
Ratificam-se os demais itens desse Edital, permanecendo inalterada a data de abertura do certame.

Porto Alegre, 18 de outubro de 2018.
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